
diário oficial Nº 35.575  19Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2823 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, 
nº 0585799601, AUDITOR-B, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, objetivo de participação no curso Progra-
ma de Desenvolvimento de Liderança - SKE, no período de 17.10.2023 à 
18.10.2023, no trecho Tucuruí/Belém/Tucurí
PORTARIA Nº 2822 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias a servidora MARIA FATIMA BARBOSA, nº 0004841001, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁ-
RIA DE BREVES, objetivo de participar de reunião de coordenadores, no 
período de 15.10.2023 à 17.10.2023, no trecho Breves/Belém/Breves
PORTARIA Nº 2821 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diárias a servidora MARIA FATIMA BARBOSA, nº 0004841001, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BREVES, objetivo de participação no curso Programa de Desenvolvimento 
de Liderança - SKE, no dia 18.10.2023, no trecho Breves/Belém/Breves
PORTARIA Nº 2820 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias a servidora MARIA FATIMA BARBOSA, nº 0004841001, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁ-
RIA DE BREVES, objetivo de participação no Workshop de Planejamento - 
Plano de Ações Articuladas 2024, no período de 19.10.2023 à 20.10.2023, 
no trecho Breves/Belém/Breves
PORTARIA Nº 2819 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, 
nº 0585799601, AUDITOR-B, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, objetivo de participação no Workshop de 
Planejamento - Plano de Ações Articuladas, no período de 19.10.2023 à 
21.10.2023, no trecho Tucuruí/Belém/Tucuruí
PORTARIA Nº 2817 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diária ao servidor DAUGLISH SALES ALVES, nº 0591514601, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ALTAMIRA, objetivo de participar do curso Programa de Desenvolvimento de 
Liderança - SKE, no dia 18.10.2023, no trecho Altamira/Belém/Altamira
PORTARIA Nº 2818 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor DAUGLISH SALES ALVES, nº 0591514601, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ALTAMIRA, objetivo de participar da reunião de coordenadores, no perí-
odo de 15.10.2023 à 17.10.2023, no trecho Altamira/Belém/Altamira
PORTARIA Nº 2801 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor MARLON GOMES DOS SANTOS, nº 
0591520401, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar da reunião de coordenadores, 
no período de 15.10.2023 à 17.10.2023, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 2802 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor MARLON GOMES DOS SANTOS, nº 
0591520401, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar do Workshop de Planejamento - 
Plano de Ações Articuladas 2024, no período de 19.10.2023 à 21.10.2023, 
no trecho Gurupi/Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 2803 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, nº 0591473301, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
ITINGA, objetivo de participação no curso Programa de Desenvolvimento 
de Liderança - SKE, no dia 18.10.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 2804 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, nº 
0591473301, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO ITINGA, objetivo de participação no Workshop de Planeja-
mento - Plano de Ações Articuladas 2024, no período de 19.10.2023 à 
20.10.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 2805 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, matrícula 
nº 0591473301, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO ITINGA, objetivo de participar da reunião de coordenadores, no 
período de 15.10.2023 à 17.10.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 2806 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 11 e 1/2 diárias ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, nº 
0591532701, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de especificação do Projeto e-Trânsito, no 
período de 16.10.2023 à 27.10.2023, no trecho Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 2807 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI, 
nº 0512814501, FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar de atividade 
de fiscalização, no período de 16.10.2023 à 31.10.2023, no trecho Serra 
do Cachimbo/Marabá/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 2808 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 11 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS HENRIQUE MARIA, nº 
0591477401, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar do Projetos e-Trânsito, no perí-
odo de 16.10.2023 à 27.10.2023, no trecho Gurupi/Belem/Gurupi
PORTARIA Nº 2809 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diária ao servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, nº 
0321788401, SERVENTE REF. I, lotado na CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO 
LOGÍSTICO, objetivo de auxilio na mobilização de mobiliário, no dia 
16.10.2023, no trecho Belém/Acará/Belém

PORTARIA Nº 2813 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES, 
nº 5520904601, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de participar de operação de 
fiscalização, no período de 13.10.2023 à 14.10.2023, no trecho Óbidos/
Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 2812 de 16 de outubro de 2023. AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES, nº 5520904601, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA CE-
COMT TAPAJOS, objetivo de participar do Workshop de Planejamento -  
Plano de Ações Articuladas 2024, no período de 18.10.2023 à 21.10.2023, 
no trecho Óbidos/Santarém/Belém/Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 2810 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diária ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 
0324805401, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, 
objetivo de conduzir veículo oficial, no dia 16.10.2023, no trecho Belém/
Acará/Belém
PORTARIA Nº 2814 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 
5185566602, TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, CÉLULA DE 
GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de vistoria de obra, no perío-
do de 17.10.2023 à 19.10.2023, no trecho Belém/Itinga/Belém
PORTARIA Nº 2815 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, nº 
0591478101, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de participação no Workshop de Pla-
nejamento - Plano de Ações Articuladas 2024, no período de 18.10.2023 à 
21.10.2023, no trecho Altamira/Belém/Altamira
PORTARIA Nº 2816 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor DAUGLISH SALES ALVES, nº 0591514601, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ALTAMIRA, objetivo de participação no Workshop de Planejamento - 
Plano de Ações Articuladas 2024, no período de 19.10.2023 à 21.10.2023, 
no trecho Altamira/Belém/Altamira
PORTARIA Nº 2837 / DAD-SEFA de 16 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR  3 e 1/2  diárias a servidora DAIANE SANTOS CRUZ SANTA ROSA,  nº 
5520914101, AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO,  objetivo de participar do Workshop do Plano 
de Ações articuladas de 2024, no período de 18.10.2023 a 21.10.2023, no 
trecho Redenção/Marabá/Belém/Belém/Marabá/Redenção
PORTARIA Nº 2836 / DAD-SEFA de 16 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR  1/2  diária ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA,  nº 0520874201,  
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO,  objetivo de conduzir viatura 
oficial, no período de 12.10.2023, no trecho Serra Do Cachimbo/Sinop/
Serra Do Cachimbo
PORTARIA Nº 2835 / DAD-SEFA de 16 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR  1 e 1/2  diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA GOMES,  
nº 5520939701,  FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ,  objetivo de participar de operação de 
fiscalização, no período de 13.10.2023 a 14.10.2023, no trecho Óbidos/
Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 2834 /DAD-SEFA de 16 de outubro de 2023. AUTORIZAR  
1 e 1/2  diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ,  nº 0591567501,  
FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE 
CANDIRÚ, objetivo de participar de operação de fiscalização , no período de 
13.10.2023 a 14.10.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 2831 / DAD-SEFA de 16 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA, 
nº 0509697902,  AUDITOR -C,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de reunião de coordenadores, 
no período de 15.10.2023 a 17.10.2023, no trecho Redenção/Marabá/Be-
lém/Marabá/Redenção
PORTARIA Nº 2832 / DAD-SEFA de 16 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA, 
nº 0509697902,  AUDITOR -C,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO,  objetivo de participação no Workshop de 
Planejamento- Plano de ação articuladas 2024, no período de 19.10.2023 a 
21.10.2023, no trecho Redenção/Marabá/Belém/Marabá/Redenção
PORTARIA Nº 2833 / DAD-SEFA de 16 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR  1/2  diária ao servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA,  
nº 0509697902,  AUDITOR -C,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de participação no Curso Pro-
grama de Desenvolvimento de Liderança -SKE - 2ª turma, no período de 
18.10.2023 , no trecho Redenção/Marabá/Belém/Marabá/Redenção
PORTARIA Nº 2829 / DAD-SEFA de 16 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR  6 e 1/2  diárias ao servidor MAYCON ANDERSON DO VALLE FREITAS,  
nº 0591510001,  COORDENADOR FAZENDARIO,  COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar 
da reunião de Cordenadores , curso de programa de desenvolvimento de 
liderança e Workshop de Planejamento -  Plano de ações articuladas 2024 
, no período de 15.10.2023 a 21.10.2023, no trecho Óbidos/Santarém/
Belém/Santarém/Óbidos.
PORTARIA Nº 2828 / DAD-SEFA de 16 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor WEDER JOSE VITOR HOLANDA,  
nº 0508501201,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de transpor-
tar equipamentos de informática (nobreak), no período de 15.10.2023 a 
17.10.2023, no trecho Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 2826 / DAD-SEFA de 16 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor JOSÉ RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS, 
nº 0591532101,  FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 


